𝑷𝒆𝒓𝒊𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒆 𝒓𝒆𝒄𝒖𝒑𝒆𝒓𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏

=
𝑰𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 𝒊𝒏𝒊𝒄𝒊𝒂𝒍

𝑺𝒖𝒎𝒂𝒕𝒐𝒓𝒊𝒂 𝑭𝒍𝒖𝒋𝒐 𝑵𝒆𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝑬𝒇𝒆𝒄𝒕𝒊𝒗𝒐
𝑵ú𝒎𝒆𝒓𝒐𝒔 𝒅𝒆 𝒂ñ𝒐𝒔

𝑷𝒆𝒓𝒊𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒆 𝒓𝒆𝒄𝒖𝒑𝒆𝒓𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏

=
$42.796.81

$19.509,74 + $19.056,07 + $18.795,93 + $18.769,85 +  $18.949,66
5

𝑷𝒆𝒓𝒊𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒆 𝒓𝒆𝒄𝒖𝒑𝒆𝒓𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 =
$42.796.81

$95.081,24
5

𝑷𝒆𝒓𝒊𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒆 𝒓𝒆𝒄𝒖𝒑𝒆𝒓𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 = $42.796.81/$19.016,25

𝑷𝒆𝒓𝒊𝒐𝒅𝒐 𝒅𝒆 𝒓𝒆𝒄𝒖𝒑𝒆𝒓𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒊𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 = 2,25

Análisis

140

Se pudo determinar que el periodo de recuperación de la inversión es de dos años, dos

meses y cinco días.

6.13.4. Tasa interna de retorno (TIR)

𝑻𝑰𝑹 = (𝑻𝒎𝒂𝒓 𝟏 +  (𝑻𝒎𝒂𝒓 𝟐 −  𝑻𝒎𝒂𝒓 𝟏))(
𝑽𝑨𝑵𝟏

𝑽𝑨𝑵𝟏 −  𝑽𝑨𝑵 𝟐
 )

𝑇𝐼𝑅 = (0,2192 +  (0,2466 −  0,2192 ))(
$11.925,91

$11.925,91 − $8.885,43
 )

𝑇𝐼𝑅 = (0,2192 +  (0,0274))(
$11.925,91

$3.040,48
 )

𝑇𝐼𝑅 = (0,2466)($3,92)

𝑇𝐼𝑅 = (1,0)

Análisis

La tasa interna de retorno para el proyecto es de 1,0 lo que significa que existe una

rentabilidad considerable para la implementación de una sucursal de ferretería Santa

Lucia.

6.14. Análisis de sensibilidad

Tabla 90.

 Análisis de sensibilidad

Variaciones Escenario Real

Escenario

optimista

(+20%)

Escenario

pesimista (-20%)

VAN 1 $11.925,91  $145.886,09   $-42.786,20

VAN 2 $8.885,43  $135.180,98   $-42.786,97

TIR 0,97 -0,73 -13616,40

Beneficio-Costo 6,01 7,21 0,07

PRI 2,25  $0,65   $2.139,84

Fuente. La muestra un análisis de sensibilidad tabla.

141

Análisis

Se puede observar que el escenario optimista muestra un gran incremento, como de lo

contrario en el escenario pesimista muestra que el proyecto no es viable.

142

CAPÍTULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1.  Conclusiones

Mediante el estudio de mercado se determinó una demanda en servicios de 503.208 y

una oferta de 236.821 servicios y que mediante su diferencia se obtiene la DPI de

266.387 para el año 2024 dato mediante el cual se identificó la DPI Real del proyecto